

ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG NINH SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 27/KH-UBND

Ninh Sơn, ngày 2 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật
về phòng, chống mại dâm năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 23/KH-PTP ngày 01/04/2024 của Phòng Tư pháp thành phố Tây Ninh về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống mại dâm năm 2024;

UBND phường ban hành Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống mại dâm năm 2024, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và nâng cao nhận thức về phòng, chống mại dâm cho toàn thể cán bộ và Nhân dân trên địa bàn; góp phần tiếp tục tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành và toàn xã hội trong công tác phòng, chống mại dâm, giảm thiểu tác hại của hoạt động mại dâm đối với đời sống xã hội; lấy phòng ngừa làm trọng tâm trong công tác phòng, chống mại dâm.

2. Yêu cầu

a) Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống mại dâm tại cộng đồng, chú trọng các hoạt động tuyên truyền mang tính tương tác cao tại các địa bàn trọng điểm vi phạm pháp luật, góp phần giảm tội phạm liên quan đến mại dâm.

b) Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ với các tổ chức chính trị địa phương để phát huy hiệu quả trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch này.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN

1. Pháp lệnh Phòng, chống mại dâm ngày 14/3/2003.

2. Nghị định số 178/2004/NĐ-CP ngày 15/10/2004 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Pháp lệnh Phòng, chống mại dâm.

3. Nghị định số 144/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội; phòng, chống

tệ nạn xã hội; phòng cháy và chữa cháy; phòng, chống bạo lực gia đình.

4. Luật Phòng, chống nhiễm vi rút gây ra hội chứng suy giảm miễn dịch mắc phải ở người (HIV/AIDS) ngày 29/6/2006.

5. Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống nhiễm vi rút gây ra hội chứng suy giảm miễn dịch mắc phải ở người (HIV/AIDS) ngày 16/11/2020.

6. Luật Phòng, chống ma túy ngày 30/3/2021.

7. Luật Phòng, chống mua bán người ngày 29/3/2011.

8. Bộ luật Hình sự năm 2015, sửa đổi, bổ sung năm 2017.

9. Các luật, bộ luật, nghị định, văn bản khác có liên quan.

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN

1. Triển khai các quy định của pháp luật về phòng, chống mại dâm cho các công chức bằng các hình thức như: Tổ chức sinh hoạt văn bản trong các cuộc họp định kỳ của cơ quan; zalo, cổng thông tin điện tử

2. Cập nhật các văn bản pháp luật; Tuyên truyền pháp luật về phòng, chống mại dâm đăng tải trên Cổng thông tin điện tử phường.

3. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức Hội nghị phổ biến, giáo dục pháp luật và thi tìm hiểu pháp luật về phòng, chống mại dâm.

IV. ĐỐI TƯỢNG TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN

Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống mại dâm phải được thực hiện thường xuyên, liên tục cho công chức tất cả các đối tượng, thành phần trong xã hội, nhất là trong thanh thiếu niên.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch này từ nguồn kinh phí cấp cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024

VI. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Phân công công chức phụ trách công tác PBGDPL chịu trách nhiệm tham mưu lãnh đạo triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này

2. Phân công công chức phụ trách Kế toán chịu trách nhiệm tham mưu Lãnh đạo bố trí và quyết toán kinh phí thực hiện Kế hoạch này theo quy định của Luật Ngân sách Nhà nước.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống mại dâm năm 2024 của UBND phường. Trong quá trình triển khai thực hiện,

nếu phát sinh những vấn đề mới sẽ kịp thời bổ sung thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp;
- Các công chức chuyên môn;
- Các Tổ chức chính trị; khu phố;
- Lưu: VP.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Quốc Thuận